[image: image1.png]

烟大党发〔2012〕8号
★
关于印发《烟台大学廉政风险防控管理工作
实施方案》的通知

各分党委、党总支、直属党支部，各学院、部处室，直属单位：

《烟台大学廉政风险防控管理工作实施方案》已经2012年6月7日校党委常委会研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真学习贯彻落实。

中共烟台大学委员会

2012年6月7日

烟台大学廉政风险防控管理工作实施方案

为深入推进学校党风廉政建设和反腐败工作，探索预防腐败的有效途径，强化对权力运行的监督制约，提高党员干部的廉政风险防控能力，根据《中共山东省纪委关于加强廉政风险防控管理的意见（试行）》（鲁纪发〔2011〕19号）和《山东省教育厅、中共山东省委高校工委关于印发山东省高等学校廉政风险防控管理工作实施意见的通知》（鲁教监字〔2012〕4号）要求，现就开展廉政风险防控管理工作提出如下实施方案。

一、指导思想

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，按照“标本兼治、综合治理、惩防并举、注重预防”的方针，结合学校反腐倡廉实际，通过廉政风险防控管理，加强制度建设，规范权力运行，提高管理水平，促进依法办学，筑牢拒腐防线，减少和预防腐败现象的发生，不断推动学校反腐倡廉建设工作的深入开展。

二、实施范围及主要内容

廉政风险防控管理工作实施范围为学校和校内各单位及从事管理工作的所有岗位，特别是各级领导干部（科级及以上）和涉及人、财、物管理等重点领域和重点岗位。

主要内容是运用现代管理学的理念和方法，针对权力运行中的风险和监督管理中的薄弱环节，突出重点岗位和关键环节，认真查找在思想道德、岗位职责、制度机制和外部环境等方面可能发生腐败行为的风险，采取前期预防、中期监控、后期处置等防控措施，通过制定制度、贯彻执行、检查考核、调整修正等环节，对预防腐败工作进行科学化、系统化和规范化管理。

三、工作目标

通过廉政风险防控管理，提高学校党员领导干部自觉接受监督、主动参与监督和积极化解风险的意识；促进职责明确、决策民主、程序公开、管理规范，对权力运行实施有效监督；逐步形成廉政风险防控管理长效机制，推进学校预防腐败工作取得新的明显成效。

四、组织领导

在学校党委、行政的统一领导下，成立烟台大学廉政风险防控管理工作领导小组及其办公室（见附件1），负责学校廉政风险防控管理工作的组织、协调和推进，领导小组办公室设在纪委办公室，负责日常工作。

五、方法步骤

（一）工作启动阶段（2012年5月）

1.动员部署。在认真组织学习关于推进廉政风险防控管理工作精神的同时，制定学校廉政风险防控管理工作实施方案，对全校进行动员部署，提高认识，统一思想。

2.宣传发动。利用校内媒体、纪检监察网站等多种载体，在全校大力开展宣传教育，营造良好的工作氛围，让全校党员干部认识到廉政风险的客观存在及其现实危害性，提高加强廉政风险防控的自觉性和主动性。

3.明确职责。各单位党政主要领导要负总责，要成立相应的廉政风险防控管理工作领导小组，指定专人具体负责日常工作。学校部处廉政风险防控工作的组织实施由机关党总支负责。领导小组名单及负责人联系方式于五月底前报学校廉政风险防控管理工作领导小组办公室。

（二）排查廉政风险点阶段（2012年6月）

根据部门职能、岗位职责和工作流程，采取自上而下和自下而上相结合的方式，全面排查廉政风险点，确定风险等级，为制定廉政风险防控措施奠定基础。

1.分层排查廉政风险点

查找岗位风险。按照全员参与的要求，组织领导干部和相关管理人员对照履行职责、执行制度的情况，通过自己找、领导提、群众帮、集体定等方式，认真分析并查找出个人在思想道德、岗位职责、业务流程和外部环境等方面存在或潜在的风险内容及其表现形式，由所在单位领导小组审核。

查找学校部处和二级单位风险。针对人、财、物管理等重要岗位，对照职责定位情况，分别查找出业务流程、制度机制和外部环境等方面存在或潜在的廉政风险，并认真细化、分析风险的内容和表现形式，报学校廉政风险防控管理工作领导小组审核。

查找学校风险。结合学校实际，重点围绕“三重一大”（重大事项决策、重要人事任免、重大项目安排和大额资金使用）事项，查找在干部选拔任用、招生、基建、采购、财务、科研经费、校办企业、后勤等方面容易产生腐败行为的风险内容及表现形式。

2.评定风险等级

根据风险发生的概率大小、可能造成的危害程度，将风险等级划分为一、二、三级。

一级风险是发生高的风险，或者一旦发生可能造成严重损害后果的风险；

二级风险是发生几率较高的风险，或者一旦发生可能造成较为严重损害后果的风险；

三级风险是发生几率较小的风险，或者一旦发生可能造成不良社会影响或一定经济损失的风险。

（三）制定防控措施阶段（2012年7月）

围绕排查确定的各类风险点和风险等级，提出并制定防范控制风险的具体措施和办法，建立完善以岗位为点、程序为线、制度为面的廉政风险防控机制。

1.制定岗位风险防控措施。由本人提出防控风险的具体措施和办法，报所在单位备案。
2.制定学校部处和二级单位风险防控措施。由学校各部处和二级单位围绕业务流程的关键环节，研究制定具体防控措施，完善工作程序，并在一定范围内予以公示。
3.制定学校风险防控措施。针对学校风险，由学校廉政风险防控管理领导小组研究分析存在的共性问题，结合工作实际，进一步健全和完善廉政风险防控的相关规章制度，明确廉政风险防控的任务要求和工作标准。

领导干部和相关管理人员根据查找出来的风险点、风险等级、防控措施，填写《烟台大学廉政风险防控管理工作岗位廉政风险防控表》（附件2），报本单位党组织负责人审核并签字；学校部处和二级单位根据查找出来的风险点、风险等级、防控措施，填写《烟台大学廉政风险防控管理工作单位廉政风险防控表》（附件3），报学校分管领导审核签字。各单位领导小组汇总本单位及人员廉政风险后，填写《烟台大学廉政风险防控管理工作廉政风险统计表》（附件4）。

所有表格于8月底前交学校廉政风险防控管理工作领导小组办公室。

（四）考核防范效果阶段（2012年9月）

学校廉政风险防控管理工作领导小组对各单位廉政风险防控管理工作任务完成情况进行抽查、检查和考核。考核工作与领导班子和领导干部年度考核、党风廉政建设责任制考核等结合进行。建立健全监督检查、考核评估、纠错整改和责任追究等机制，对不按照规定落实廉政风险防控措施的，采取提醒警示、谈话诫勉、责任追究等措施，及时帮助和督促纠正；对整改不力的，按照相关规定作出处理。

（五）完善操作规程阶段（2012年10月至11月）

各单位结合工作实际，总结前期工作，梳理操作程序，查找存在的问题，结合形势发展、职能转变和预防腐败的新要求，及时调整风险点和风险防控措施。10月15日前，把开展廉政风险防控管理工作总结报送学校廉政风险防控管理领导小组办公室（同时发送电子邮件至jwbgs@ytu.edu.cn）。

六、工作要求

（一）加强领导，明确责任。推进廉政风险防控管理工作，责任在领导班子，关键在领导干部。各单位领导班子要加强领导，认真组织实施；主要领导要履行第一责任人职责，亲自抓好工作的督促落实；班子成员要切实履行“一岗双责”，抓好分管业务的廉政风险防控管理工作。党员领导干部要带头查找廉政风险，带头制定和落实防控措施，带头抓好自身和分管工作的廉政风险防控管理，确保预防腐败各项要求落到实处。

（二）突出重点，整体推进。确定重点部门、重点工程、重要领域和重要环节，突出抓好干部选拔任用、招生、基建、采购、财务、科研经费、校办企业、后勤等关键岗位。各单位要从具体业务流程入手，重点查找制度、机制缺陷，及时发现潜在的廉政风险和管理上的薄弱环节，防范措施要落实到具体工作岗位人员，细化到权力运行的各个环节，规范管理行为，努力把廉政风险防控管理融入到业务工作的全过程。要坚持长远目标与阶段性目标相结合，整体推进与重点突破相结合，制定具体的实施细则，认真组织实施。

（三）强化督查，严格追究。要逐步建立健全指导、督查、测评等工作机制，加强对各阶段任务完成情况的检查验收，及时发现和纠正存在的问题，推动工作有效落实。要严格问责追究，对工作进展缓慢、效果不明显的要及时帮助指导；对没有按照规定落实廉政风险防控措施或受到预警提示后不认真整改的，要给予相关责任人批评教育、组织处理，直至党纪政纪处分；对因不认真开展廉政风险防控管理工作、防控措施落实不到位，导致廉政风险转化为严重腐败问题的，要严肃追究有关人员和领导责任。学校廉政风险防控管理领导小组办公室要加强组织协调，做好情况收集、汇总、督促等工作，推动工作健康有序开展。

附件：1.烟台大学廉政风险防控管理工作领导小组及其办公室成员名单

2.烟台大学廉政风险防控管理工作岗位廉政风险防控表

3.烟台大学廉政风险防控管理工作廉政风险统计表
4.烟台大学廉政风险防控管理工作单位廉政风险防控表
附件1：
烟台大学廉政风险防控管理工作领导小组

及其办公室成员名单

为切实加强对学校廉政风险防控管理工作的组织领导，保证工作顺利开展，经研究决定成立烟台大学廉政风险防控管理工作领导小组，全面负责学校廉政风险防控管理工作。领导小组下设办公室，负责学校廉政风险防控管理日常工作。具体名单如下：

（一）廉政风险防控管理工作领导小组

组  长：崔明德  党委书记
房绍坤  校长、党委副书记
成  员：段其胜  党委副书记
王吉法  党委副书记
江林昌  副校长
韩晓玲  党委常委、副校长
孙祥斌  党委常委、副校长
郭善利  党委常委、副校长
张  伟  党委常委、纪委书记
邓昌亮  党委常委、副校长

（二）廉政风险防控管理工作领导小组办公室

主  任：张  伟  党委常委、纪委书记

副主任：何世新  纪委副书记、机关党总支书记
高延民  纪委副书记、监察室主任
戴东风  学校办公室主任
成  员：（以姓氏笔画为序）
于仁松  党委宣传部部长
于秀国  党委学工部（处）部（处）长
王  强  人事处处长
王泽光  校团委书记
王京强  基建处处长
兰绍玉  资产管理处处长
成  强  财务处处长
毕可志  科研处处长
宋中民  党委组织部部长
杜永吉  校工会主席
张仁杰  党委统战部部长
张绍河  后勤处处长
杨欢亮  研究生部（处）部（处）长
徐世艾  教务处处长
徐瑞平  审计处处长
曹振斌  纪委副书记、党委组织部副部长

附件2：
烟台大学廉政风险防控管理工作岗位廉政风险防控表

填表人（签字）：

	姓名

	单位

	职务

	分管工作

	主要风险点
	风险

等级
	防控措施

	所在单位

党组织意见
	党组织负责人（签字）：           （盖章）

                                              年    月    日

注：1、本表由领导干部和相关管理人员填写。
2、风险等级按照从高到低分为一、二、三级。

3、本表一式三份，本人、所在单位、学校廉政风险防控管理工作领导小组办公室各存一份。
附件3：
烟台大学廉政风险防控管理工作单位廉政风险防控表
单位名称（章）：
	主要风险点
	风险

等级
	防控措施

	学校分管

领导意见
	分管领导（签字）：

                                              年    月    日

注：1、本表由学校部处和二级单位填写。
2、风险等级按照从高到低分为一、二、三级。

3、本表一式三份，分管领导、各单位和学校廉政风险防控管理工作领导小组办公室各存一份。
附件4：
烟台大学廉政风险防控管理工作廉政风险统计表
单位名称（章）：                                               填表日期：    年     月     日
	类别
	风险

等级
	排查出的廉政风险点（单位：个）
	制定防控措施（单位：条）

	岗位

廉政

风险
	一级

	二级

	三级

	单位

廉政

风险
	一级

	二级

	三级

注：1、本表由各单位汇总附件2、附件3数据后填写，

2、填写完毕后所有表格于8月底前交学校廉政风险防控管理工作领导小组办公室。

烟台大学办公室                                                      2012年6月11日印发

PAGE
- 6 -